
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宁夏地华农业开发有限公司马铃薯全粉

厂建设项目

建设单位（盖章）：宁夏地华农业开发有限公司

编制日期：2024年6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁夏地华农业开发有限公司马铃薯全粉厂建设项目

项目代码 2405-640422-20-01-443318

建设单位联系人 米强 联系方式 15709649993

建设地点 固原市西吉县吉强镇宁夏西吉工业园区

地理坐标 东经：105°41′39.901″，北纬：35°58′51.274″
国民经济

行业类别

C1391淀粉及淀粉制品
[...]
《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项目废气

监测要求及执行标准见下表28。

表 28 本项目废气监测要求及执行标准一览表

来源 监测项目 监测位置 监测频率 执行标准

干燥工序、破

碎、筛分工序、

包装工序

颗粒物
排气筒

（DA001） 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组

织排放监控浓度限值

燃气蒸汽锅炉

颗粒物、

SO2、林格

曼黑度
排气筒

（DA002）

1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2新建

锅炉大气污染物排放浓度限

值要求

NOx 1次/月

《宁夏回族自治区空气质量

改善“十四五”规划》中 2025
年全区燃气锅炉氮氧化物排

放浓度低于 50mg/m3的要求

5、废气排放影响分析

本项目位于固原市西吉县吉强镇，具体位于宁夏西吉工业园区特色农产品

加工区内，根据《2023宁夏生态环境质量状况》，西吉县总体属于达标区。本

项目设置1条马铃薯全粉加工生产线，均设置在密闭厂房内，本次对干燥废气、



47

破碎、筛分废气、包装废气进行统一收集处理，经密闭管道（收集效率为100%）

集中收集后进入1套旋风除尘器+布袋除尘器进行处理，处理后通过1根15m高的

排气筒（DA001）排放；项目利用原有厂区遗留锅炉房及设备，内设1台15t/h蒸

汽锅炉，天然气属于清洁能源，本次不设置除尘、脱硫环保措施，采用低氮燃

烧技术控制氮氧化物，蒸汽锅炉燃烧废气通过1根15m高的排气筒（DA002）排

放。因此，采取上述措施后，本项目废气对大气环境影响较小。

二、运营期水环境影响分析及防治对策

1、废水污染源分析

①污染源强核算

本项目运营期产生的废水主要为马铃薯清洗废水、马铃薯冷却废水、马铃

薯漂烫废水及马铃薯蒸煮废水、锅炉排水、软水制备系统排水及生活污水，废

水产生量为 155929m3/a（519.76m3/d），本次参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》137蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册中的产污系数

对生产废水中的各项污染物浓度进行核算，具体见下表 29。

表 29 生产废水各污染物浓度参考产排污系数一览表

产品

名称
原料名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 单位 产污系数

速冻

蔬菜

根茎类、薯类、

茄果类、瓜菜类

水洗+漂
烫+速冻

所有规

模
废水

化学需氧量 g/t-产品 5.36×103

氨氮 g/t-产品 117

总氮 g/t-产品 190

总磷 g/t-产品 22

根据上表 28中各项污染物的产污系数，本项目废水产生情况见下表 30。

表 30 本项目废水产生情况一览表

污染源
产生量
（m3/a）

污染物名称（单位：mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP TDS
生产废水
（马铃薯
清洗废水、
马铃薯冷
却废水、马
铃薯漂烫
废水、马铃
薯蒸煮废

水）

152000 705 360 400 154 25 2.9 /



48

锅炉排水 2160 / / / / / / 1200
软水制备
系统排水

1481 / / / / / / 1200

生活污水 288 450 300 220 35 / / /

②治理措施可行性分析

㈠三级沉淀池

本项目针对马铃薯清洗废水、马铃薯冷却废水、马铃薯漂烫废水、马铃薯

蒸煮废水设置三级沉淀池进行处理，处理效果见下表31。

表 31 生产废水处理效果一览表

废水量
污染物名称

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

产生浓度（mg/L） 705 360 400 154 25 2.9

产生量（t/a） 107.16 54.72 60.80 23.41 3.80 0.44

处理效率（%） 10 10 80 / / /

排放浓度（mg/L） 635 324 80 154 25 2.9

排放量（t/a） 96.52 49.25 12.16 23.41 3.80 0.44

㈡化粪池

本项目针对生活污水设置化粪池进行处理，处理效果见下表32。

表 32 生活污水处理效果一览表

污水量
m3/a 污染物

产生浓度

mg/L
产生量

t/a 治理措施
去除率
%

处理后浓度

mg/L
排放量

t/a

288

COD 450 0.130 新建现有

1座 5m3

的化粪池

24 340 0.098
BOD5 300 0.086 10 270 0.078
SS 220 0.063 9 200 0.058

NH3-N 35 0.010 / 35 0.010
马铃薯清洗废水、马铃薯冷却废水、马铃薯漂烫废水及马铃薯蒸煮废水进

入三级沉淀池沉淀后，部分回用于马铃薯清洗工序，部分汇同经化粪池处理后

的生活污水、锅炉排水及软水制备系统排水排入园区排水管网，最终进入西吉

工业园区污水处理厂处理，本项目废水排放情况具体见下表33。

表 33 本项目废水排放情况一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生

情况

治理

措施

是否

为可

行技

术 1

废水

排放

量
m3/a

污染物排放

情况

排放

方式

排放去

向
产生

浓度
mg/
L

污染

物产

生量
t/a

排放

浓度
mg/
L

污染

物排

放量
t/a



49

生产

废水

COD 635 45.71

三级

沉淀

池

/ 7200
0

/ /

间接

排放
/

BOD5 324 23.32 / /
SS 80 5.76 / /

NH3-N 154 11.09 / /
TN 25 1.80 / /
TP 2.9 0.21 / /

生活

污水

COD 340 0.098
化粪

池
/ 288

/ /
间接

排放
/BOD5 270 0.078 / /

SS 200 0.058 / /
NH3-N 35 0.010 / /

锅炉

排水
TDS 1200 2.59 / / 2160 / / 间接

排放
/

软水

制备

系统

排水

TDS 1200 4.44 / / 1481 / / 间接

排放
/

混合

废水

COD 603 45.79

/ / 7592
9

603 45.79

间接

排放

排入园

区排水

管网，

最终进

入西吉

工业园

区污水

处理厂

处理

BOD5 308 23.39 308 23.39
SS 77 5.85 77 5.85

NH3-N 146 11.09 146 11.09
TN 24 1.82 24 1.82
TP 2.7 0.21 2.7 0.21

TDS 58 4.40 58 4.40

备注：生产废水（马铃薯清洗废水、马铃薯冷却废水、马铃薯漂烫废水、马铃薯蒸煮废

水）经三级沉淀池处理后 80000m3/a回用于清洗工序，75929m3/a与其余废水混合后排入

园区污水管网。

本次参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》

（HJ860.2-2018）中的污染防治可行技术，本项目废水治理措施可行性分析见下

表34。

表 34 污染防治可行技术一览表

废水类别 污染物种类 排放去向 可行技术 本项目
是否为可行

技术

厂内综合

污水处理

站的综合

污水

悬浮物、

COD、BOD5、

NH3-N、TN、
TP

间接排放

预处理：除油、沉

淀、过滤二级处理+
化学除磷：厌氧

（UASB、EGSB、
IC等）+好氧+化学

除磷

三级沉淀

池、园区污

水处理站

是

针对生产废水（马铃薯清洗废水、马铃薯冷却废水、马铃薯漂烫废水、马

铃薯蒸煮废水）设置三级沉淀池进行预处理，针对生活污水设置化粪池进行处

理，上述废水经处理后排入园区排水管网，最终进入西吉工业园区污水处理厂



50

处理，西吉工业园区污水处理厂采用“沉淀气浮+ABR厌氧+A/O-MBR”的工艺，

处理规模为 3000m3/d，属于可行技术，可满足本项目污水处理需求。

③达标排放分析

根据上述分析，本项目各项废水混合浓度可满足西吉工业园区污水处理厂

纳管标准（pH4.5～6.5、COD≤8000mg/L、BOD5≤2500mg/L、SS≤1500mg/L、

NH3-N≤150mg/L、TN≤150mg/L、TP≤82mg/L），对周边地表水环境影响较小。

2、排放口基本情况

本项目全厂设置1个废水排放口，具体设置情况见下表35。

表 35 运营期废水污染源排放口基本情况一览表

排污口 排放口中心地理坐标/UTM 排放

规律

排放标准

编号 名称 X Y 污染物名称 标准值 mg/m3

DW
001

全厂废水

总排口
562520.016 3981984.993 连续

COD 8000
BOD5 2500
NH3-N 150
SS 1500
TDS /
TN 150
TP 82

3、依托可行性分析

⑴园区污水处理站处理可行性分析

西吉工业园区污水处理厂设计处理能力为3000m3/d（一期规模为1500m3/d，

二期规模为1500m3/d），污水处理工艺为：“沉淀气浮+ABR厌氧+A/O-MBR”

的工艺，出水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A

标准，并同时达到西吉县清源再生水有限公司与宁夏吉德慈善产业园管理委员

会签订的《宁夏西吉工业园区污水接纳协议书》的指标要求后，送至西吉县清

源再生水有限公司。

本项目位于宁夏西吉工业园区特色农产品加工区内，在园区污水处理站覆

盖范围内；同时，项目废水产生量为253.09m3/d<3000m3/d，因此本项目产生的

废水依托园区配套污水处理站处理是可行的。

4、运营期废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）中的



51

相关要求，本项目废水监测要求及执行标准见下表36。

表 36 运营期废水监测要求一览表

类别 监测点位置 监测因子 监测频率 执行标准

废水
DW001废水

排放口

pH、COD、NH3-N、
BOD5、SS、TN、TP、

TDS
1次/半年

西吉工业园区污水处理厂

纳管标准

三、运营期噪声环境影响分析及防治对策

1、噪声源强及降噪措施

本项目主要的噪声源为滚筒清洗机、蒸汽去皮机、漂烫机、滚筒干燥机、

破碎机及圆筒筛等设备噪声，噪声值在 80~90dB(A)之间。本项目产生及排放噪

声强度情况见下表 37。

表 37 本项目主要设备噪声源及治理措施一览表

序

号

声源

名称

型

号

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距离

内边

界距

离/m

运行

时段

建筑

物损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离

1 去石

机
QSJ 90

减

振、

车间

隔声

6 10 2 6 24h 15 53 1m

2
滚筒

清洗

机

QSJ
-60
00

90

减

振、

车间

隔声

12 10 2 6 24h 15 53 1m

3
滚筒

清洗

机

QSJ
-60
00

90

减

振、

车间

隔声

18 10 2 6 24h 15 53 1m

4
蒸汽

去皮

机

DQ
P-5
000

85

减

振、

车间

隔声

15 20 2 13 24h 15 42 1m

5
滚筒

清洗

机

QSJ
-60
00

90

减

振、

车间

隔声

15 23 2 13 24h 15 47 1m

6

螺旋

推进

螺杆

泵

QSJ
-60
00

90

减

振、

车间

隔声

15 25 2 13 24h 15 47 1m



52

7 毛刷

辊

TSJ
-75
00

85

减

振、

车间

隔声

15 28 2 13 24h 15 42 1m

8 切片

机
/ 85

减

振、

车间

隔声

15 33 2 13 24h 15 42 1m

9
卧式

漂烫

机

PTJ
-60
00

80

减

振、

车间

隔声

15 37 2 13 24h 15 37 1m

10

卧式

螺旋

冷却

机

ZJX
-60
00

80

减

振、

车间

隔声

15 40 2 13 24h 15 37 1m

11 蒸煮

机

ZJX
-60
00

80

减

振、

车间

隔声

15 45 2 13 24h 15 37 1m

12 制泥

机
ZNJ 85

减

振、

车间

隔声

15 49 2 13 24h 15 42 1m

13
添加

剂搅

拌器

/ 90

减

振、

车间

隔声

15 52 2 13 24h 15 47 1m

14
滚筒

干燥

机

/ 80

减

振、

车间

隔声

15 56 2 13 24h 15 37 1m

15 破碎

机
/ 90

减

振、

车间

隔声

15 60 2 13 24h 15 47 1m

16 圆筒

筛
/ 90

减

振、

车间

隔声

15 65 2 13 24h 15 47 1m

17
粉末

包装

机

BZJ 85

减

振、

车间

隔声

8 80 2 8 24h 15 46 1m

18 打码

机
/ 85 减

振、
15 80 2 13 24h 15 42 1m



53

车间

隔声

19
燃气

蒸汽

锅炉

WN
S15
-1.2
5-Y
.Q

80

减

振、

车间

隔声

20 3 2 3 24h 15 49 1m

2、厂界噪声达标情况分析

本项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标，因此本项目仅分析厂界噪声

达标情况。

选择《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中规定的衰减模式，